EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 052/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da restauração do trecho de calçamento da Rua Deputado Francisco Monte
nas proximidades dos seguintes estabelecimentos: Galpão Jonas Portas, Odécio, Novo
Móveis, Antônio do Sofá e Madeireira Bernardo Jackson.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02 de abril

de 2025.

Francisco Everardo Marques

Vereador

Justificativa

Há muitas pedras de calçamento soltas no local, além de longos trechos com
mato e lama, situação que vem quase impedindo a passagem de veículos.

Parte desse cenário decorre do serviço de instalação de canos pela Cagece

em face do sistema de saneamento básico.

Os moradores e proprietários de estabelecimentos frequentemente reclamam

da infraestrutura precária do pavimento e esperam da Prefeitura Municipal as devidas
providências.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02 de abril

de 2025.

Francisco Everardo Marques

Vereador